
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI GAS MEDICINALI, TECNICI E DA LABORATORIO E 
SERVIZI COMPLEMENTARI PER L’ULSS 8 BERICA – DISTRETTO EST (EX ULSS 6). 
PROROGA TECNICA AL 01.12.2023.

Proponente: UOS PATRIMONIO IMPIANTI E MANUTENZIONI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 2066/22



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni riferisce:

“Premesso che con deliberazione n. 199 del 10.03.2014 è stata indetta la gara per l’affidamento della 
manutenzione di gas medicinali, tecnici e da laboratorio e servizi complementari per l’ULSS 6, da 
espletarsi a mezzo procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 163/2006, con 
importo a base d’asta di € 1.999.374,00, di cui € 17.000,00 per oneri di sicurezza, della durata di mesi 
trentasei con possibilità di rinnovo per ulteriori mesi trentasei;

atteso che della gara è rimasto aggiudicatario – giusta deliberazione n. 554 del 06/08/2015 – il  R.T.I. 
composto da DS Medica Tecnologie s.r.l. (mandataria) e Delta P s.r.l. (mandante) per l’importo 
complessivo (riferito a mesi 72) di € 596.214,72  IVA  esclusa, pari a €  727.381,95 IVA inclusa;

posto che la fornitura affidata ha avuto inizio in data 02/12/2015 con durata di 1095 giorni e considerato 
che all’art. 1.5 del Capitolato Speciale di Appalto è stata prevista la facoltà di rinnovo da parte 
dell’Amministrazione per ulteriori 1095 giorni;

considerata la necessità di dare continuità al contratto di manutenzione degli impianti, è stato ritenuto 
opportuno avvalersi della facoltà di rinnovo per ulteriori trentasei mesi, previa verifica della disponibilità 
da parte dell’R.T.I. composto da DS Medica Tecnologie s.r.l. (mandataria) e Delta P Saldature s.r.l. 
(mandante) a praticare uno sconto sul canone di manutenzione pari al 10%; 

fatto presente che nel frattempo questa Azienda con nota prot. 796 del 07/01/2020, terminate le opportune 
verifiche, ha preso atto della cessione di ramo d’azienda della Filiale di Salzano di Delta P alla ditta 
Verona Saldatura snc relativamente ai servizi di manutenzione degli impianti di gas medicinali delle aree 
del Triveneto;

tenuto conto che con successiva delibera n. 2268 del 10.12.2021 questa Azienda aveva quindi disposto 
la proroga tecnica fino al 01.12.2022 del contratto in oggetto con l’RTI composto da DS Medica e Verona 
Saldatura snc, in quanto Azienda Zero aveva avviato una ricognizione dei bisogni delle Aziende Sanitarie 
della Regione Veneto per indire una procedura centralizzata per l'aggiudicazione della fornitura di gas 
medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi di manutenzione e di controllo quality;

evidenziato che Azienda Zero, in qualità di centrale di committenza regionale, previo parere della 
Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE), ha proceduto, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 456 del 06.07.2022, all’indizione della procedura aperta per 
l’aggiudicazione della fornitura di gas medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi di manutenzione 
e di controllo quality per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione del Veneto e l’Ospedale 
Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza (TV), da svolgere in modalità telematica 
mediante ricorso alla piattaforma Sintel, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che ad 
oggi risulta avviata ma non conclusa;

preso atto che nelle more della aggiudicazione della procedura centralizzata di Azienda Zero risulta 
necessario proseguire la fornitura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del 
d.lgs. n. 50 del 2016 che prevede che “la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso, il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”, è stata chiesta e acquisita agli atti la disponibilità 



di DS Medica come capogruppo dell’RTI a prorogare il contratto in essere per mesi 12, fatta salva la 
facoltà di risoluzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione della gara regionale.

evidenziato che la proroga per anni 1 comporta una spesa per il canone pari a €  89.432,21 + Iva;

atteso che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 vengono confermati l’ing. Antonio Nardella, dirigente 
in servizio presso l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni quale Responsabile Unico del 
Procedimento e l’ing. Livio Graziani quale Direttore di Esecuzione del Contratto”.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di disporre la proroga per mesi 12, fino al 01.12.2023 del contratto relativo alla manutenzione di gas 
medicinali, tecnici e da laboratorio e servizi complementari per l’ULSS 8 Berica – Distretto Est (ex 
ULSS 6) –– al RTI composto da DS Medica Tecnologie s.r.l. (mandataria) e Verona Saldature snc 
(mandante) - per l’importo complessivo di € 89.432,21 esclusa IVA, pari ad € 109.107,29 IVA 
inclusa, con facoltà per l’Amministrazione di  risolvere anticipatamente il contratto in caso di 
aggiudicazione  di analoga procedura di gara da parte di Azienda Zero o dell’ULSS 8 Berica;

2. di dare atto che la spesa di cui sopra sarà a carico del bilancio sanitario - esercizi 2022-2022 con la 
seguente ripartizione:
esercizio 2022 - €  9.092,27
esercizio 2023 - €  100.015,02 
e andrà imputata al conto contabile 5507000138;

3. di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/201 l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio 
presso l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni quale Responsabile Unico del Procedimento e 
l’ing. Livio Graziani quale Direttore di Esecuzione del Contratto; 

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-12-02T09:51:29+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




